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Sezonowe pogorszenie się koniunktury rolnej 

Koniunktura w polskim rolnictwie w IV kwartale 2025 r. pogorszyła się. Wartość wskaźnika koniunktury IRG SGH (IRGAGR) 

obniżyła się w porównaniu z III kwartałem o 4,3 pkt. Mimo to pozostaje wyższa niż przed rokiem (o 2,0 pkt). Pogorszenie się 

koniunktury rolnej ma więc charakter sezonowy. Należy jednak zauważyć, że wyhamowuje tempo wzrostów wskaźnika 

IRGAGR w skali roku, co zazwyczaj zwiastuje nadejście dekoniunktury. W prognozach ankietowanych rolników, co do ich 

sytuacji ekonomicznej w najbliższym okresie, wybrzmiewa pesymizm. 

Spadek wartości wskaźnika koniunktury wynika zarówno z sezonowego zmniejszenia się przychodów ze sprzedaży 

produktów rolnych, jak i pogorszenia się nastrojów rolników – wartość wskaźnika wyrównanych przychodów pieniężnych, 

jednej z dwóch składowych złożonego wskaźnika koniunktury, zwiększyła się o 4,9 pkt, a wartość wskaźnika zaufania 

(drugiej składowej) – o 3,0 pkt. 

Najbardziej pogorszyła się koniunktura w makroregionach południowym i środkowozachodnim, w gospodarstwach niedużych 

(do 15 ha) i prowadzących działalność inną niż uprawa roślin i chów/hodowla zwierząt. Żadna z badanych grup gospodarstw 

rolnych nie zanotowała poprawy koniunktury.  

Znacznie pogorszyła się sytuacja finansowa gospodarstw rolnych – poza spadkiem przychodów odnotowano zmniejszenie 

się oszczędności i wzrost zadłużenia. Znacząco obniżyły się zakupy obrotowych środków produkcji. Rolnicy zwiększyli 

jednakże inwestycje, zarówno w maszyny i urządzenia, jak i budynki i budowle. Wzrosła również skłonność do zaciągania 

kredytów i to do poziomu najwyższego od 2019 r. Wzrost inwestycji i skłonności do zadłużania się może oznaczać, iż rolnicy, 

pomimo pesymistycznych ocen najbliższej przyszłości, uznają długookresowe perspektywy ekonomiczne swoich 

gospodarstw za dobre. 

Szczegółowe wyniki badania zostaną zamieszczone w wydawnictwie IRG SGH: 
Koniunktura w rolnictwie. IV kwartał 2025 (Badanie okresowe nr 149) 

 

Badanie przeprowadzone w październiku i listopadzie 2025 r. na próbie 2272 gospodarstw rolnych. 
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IRGAGR średnia składnik cykliczny (prawa skala)

średnia: -11,1

odchylenie standardowe: 9,2
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